
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA' 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 27              del  09/01/2020 

Determina n. 32           del 10/01/2020 

 

 

 

OGGETTO: M.F. C/ COMUNE DI BARLETTA  PAGAMENTO SOMME IN 
ESECUZIONE DELLA SENTENZA N. 333/2019 EMESSA DAL GIUDICE DI 
PACE DI BARLETTA (R.G.N. 490/2018). 
 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SERVI�I� 
AUT����� C��TE��I�S� E 
�EGA�ITA' Pr�p�sta �" 27 de� 09'01'2020 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso: 

 
 

che con atto di citazione notificato al Comune di Barletta in data 21/03/2018 la sig.ra M. F. 

conveniva in giudizio il Comune di Barletta, in persona del Sindaco p.t., innanzi al Giudice 

di Pace di Barletta, R.G. n. 490/2018, per ivi sentire condannare il Comune di Barletta al 

pagamento della somma di € 5.000,00, il tutto entro la competenza del Giudice adito, con 

vittoria di spese e competenze di giudizio, a titolo di risarcimento danni patrimoniali e non  

conseguenti al sinistro, verificatosi in Barletta il giorno 04/10/2017, ore 8.00 circa, 

allorquando l’attrice, nel percorrere il marciapiede che divide via Prascina da Via Ofanto, di  

fronte  alla scuola Modugno, giunta nei pressi del civico 155 di via Prascina, rovinava al 

suolo a causa  di una buca/rottura del manto stradale presente sulle strisce pedonali; 

 

che il Comune di Barletta non si costituiva in giudizio; 

 

che, all’esito del giudizio, in data 03/10/2019 il Giudice di Pace di Barletta emetteva la 

sentenza n. 333/2019, depositata in pari data e notificata in forma esecutiva in data 

21/10/2019, con la quale: "1) Accoglie la domanda e per l’effetto, condanna il Comune di 

Barletta, in persona del legale rappresentante, al pagamento in favore di M.F. della somma 

di Euro 2.444,67 oltre agli interessi moratori da calcolarsi nella misura legale dalla 

presente pronuncia fino all’effettivo soddisfo nonché al rimborso della somma di €. 280,00 

oltre oneri fiscali e previdenziali per il costo della c.t.u. medica. 2) Condanna il Comune di 

Barletta, in persona del legale rappresentante, al pagamento delle spese e competenze 

processuali sostenute dall’attrice che, quantificate in complessivi Euro 1.300,00 – di cui 

Euro 130,00 per borsuali- oltre rimborso spese generali oneri fiscali e previdenziali come 

per Legge si liquidano in favore dell’avv. Francesco Paolo Caputo, procuratore 

dichiaratosi antistatario”; 

 

che con nota introitata al prot. n. 74963 dell’11/11/2019 l’avv. Francesco Paolo Caputo 

chiedeva la liquidazione delle competenze spettanti per spese legali e sorte capitale, in 

esecuzione della predetta sentenza del Giudice di Pace di Barletta, e trasmetteva quanto 

necessario al fine della predetta liquidazione; 

 

che l’Avvocatura Comunale per il riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla 

predetta sentenza n. 333/2019 del Giudice di Pace di Barletta provvedeva a predisporre e 

trasmettere al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione n. 175 del 28/11/2019; 

 

che il Collegio dei Revisori dei Conti esprimeva parere favorevole in merito alla predetta 

proposta di deliberazione di C.C. n. 175/2019; 

 

che in data 21/12/2019 il Consiglio Comunale provvedeva ad approvare il debito fuori 

bilancio derivante dalla predetta sentenza; 

 

che, conseguentemente, all’esito del controllo di congruità, si rende necessario liquidare e 

pagare, entro e non oltre la data del 18/02/2020, data di scadenza del termine dei 120gg. 



 2

dalla notifica della sentenza in forma esecutiva, onde evitare ulteriori aggravi di spesa 

derivanti dall’eventuale azione esecutiva, la somma di € 4.352,41, di cui € 2.786,27 (€ 

2.444,67 per sorte capitale, € 341,60 per rimborso spese di ctu) in favore della sig.ra M.F., 

mediante bonifico bancario con spese a carico dell’amministrazione comunale ed € 

1.566,14 (€ 1.170,00 per spese legali in sentenza, € 175,50 per rimborso spese generali al 

15%, € 53,82 per cpa al 4%, € 130,00 per borsuali, € 36,82 per spese successive esenti) in 

favore dell’avv. Francesco Paolo Caputo, difensore della sig.ra M.F., dichiaratosi 

antistatario, sempre mediante bonifico bancario con spese a carico dell’amministrazione 

comunale ; 

 

che secondo l'orientamento della Corte dei Conti (Sez. Riunite per la Regione Sicilia, delib. 

n. 2/2005 - Sez. Riunite per la Regione Friuli Venezia Giulia, delib. n. 6/2005), il debito 

nascente da sentenze esecutive si impone all'Ente “ex se” in forza di una situazione 

giudiziale che contiene in sé il riconoscimento della sua legittimità, residuando, pertanto, al 

Consiglio Comunale una funzione meramente ricognitiva di presa d'atto; 

 

visto il decreto sindacale n. 37 del 18/07/2018; 

visto l’art. 107 Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 4.352,41 trova copertura sul capitolo 

470231 bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019. 

2. Di dare atto che la proposta di deliberazione di C.C. n. 175 del 28/11/2019 di 

riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla predetta sentenza n. 

333/2019 del Giudice di Pace di Barletta è stata già predisposta e trasmessa al 

Consiglio Comunale. 

3. Di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha già espresso parere 

favorevole in merito alla predetta proposta di deliberazione di C.C. n. 333/2019. 

4. Di dare atto che il Consiglio Comunale in data 21/12/2019 ha approvato il debito 

fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 333/2019 del Giudice d Pace di Barletta. 

5. Di liquidare e pagare, in esecuzione della sopraindicata sentenza, entro e non oltre 

la data del 18/02/2020, data di scadenza del termine dei 120gg. dalla notifica della 

sentenza in forma esecutiva, onde evitare ulteriori aggravi di spesa derivanti 

dall’eventuale azione esecutiva, la somma di € 4.352,41, di cui € 2.786,27 (€ 

2.444,67 per sorte capitale, € 341,60 per rimborso spese di ctu) in favore della 

sig.ra M.F., mediante bonifico bancario con spese a carico dell’amministrazione 

comunale ed € 1.566,14 (€ 1.170,00 per spese legali in sentenza, € 175,50 per 

rimborso spese generali al 15%, € 53,82 per cpa al 4%, € 130,00 per borsuali, € 

36,82 per spese successive esenti) in favore dell’avv. Francesco Paolo Caputo, 

difensore della sig.ra M.F., dichiaratosi antistatario, sempre mediante bonifico 

bancario con spese a carico dell’amministrazione comunale . 

6. Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale all’Ufficio Ragioneria per 

gli adempimenti di competenza. 

7. Di dare atto che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, 

archiviati digitalmente agli atti del presente Ufficio sono visionabili presso 



 3

l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Savino Filannino, previa 

richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio. 

8. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione 

degli atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto 

da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la 

presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000.  

9. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione 

degli atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente 

responsabile del servizio finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento non verrà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile. 

12. Di dare atto che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa 

Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA' nr.32 del 10/01/2020

31/12/2019Data: Importo: 4.352,41

Oggetto: DETERMINA NR.32 (PROPOSTA NR:27): M.F. C/ COMUNE DI BARLETTA  PAGAMENTO SOMME IN ESECUZIONE DELLA
SENTENZA N. 333/2019 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI BARLETTA (R.G.N. 490/2018).

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 4.352,41

0,00

4.352,41

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 470231

Oggetto: Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti - ufficio legale

Progetto: Altri servizi generali

115 Ufficio Legale

115 Ufficio LegaleResp. servizio:

2019 2508/1

Determinazioni Avvocatura NR. 32 DEL 10/01/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2508/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Impegno: 2019 2508/0 Data: 03/12/2019 Importo: 4.352,41

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 22/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso



COMUNE DI BARLETTA

Visti

27

M.F. C/ COMUNE DI BARLETTA  PAGAMENTO SOMME IN ESECUZIONE DELLA SENTENZA N.
333/2019 EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI BARLETTA (R.G.N. 490/2018).

2020

Ufficio Avvocatura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA'

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 32
10/01/2020Data adozione:

23/01/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/01/2020                          N°  32 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/01/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/02/2020 

 

 

Barletta, lì 23/01/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


